РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

Администрация
|lt},H ll ци паJ ьн ы й район

<Абыйский улус 1 ра йон)>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А1

сАхА ороспYYБYлYк,)т:]

<<Абый улууhа (оройуона)>
муниципальнай оройуонун

дьа hалтата

).урААх

2020 г. Np -/:7У

учрежден ий внести

ýь

п. Белая Гора

от (( ))

об чтверждении Положения
об организации деятельности и созданию чсловий для дистанционнOг.,обучения детей-инвалидов. нчждаюшихся u оочrей" йъ;;,;"

в обDазовательных ччDежден иях
муниципального района <Абыйский улус (район)>

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2016 г. м 273-Фз<об образовании в Российской о.д.Ьuц"ru, Федеральным законом от 24ноября 1995 г. м 18l-ФЗ <о социальнй iuщ"r" инвалидов в РоссийскойФедерации>. приказом _Министерствu обрuiовuния и науки России от 2Завгуста 2017 r. N9 8lб <об чтверждении Порядка применения организациями,осyществляющими образовательнчю деятельность. электронного обччения,дистанционных образовательных технологий пDи реализации обDазовательныхпDогDамм)) в обпазовательЕых ччDеждениях муниципального района<Абыйский улус (район)), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации деятельности и созданиючсловий для дистанционного обччения детей детей-инвалидов. нуждаюшихся

в обyчении на домч. в образовательных учреждениях муниципального района<Абыйский улус 1район)>.

2. Рчководителям образовательных
соответствующие изменения в правовые акты.

Глава С.Я. I_(юхцинский

3, опчбликовать настоящее Постановление на официальном сайте Мку
Управление образованием.

4. КонтоолЬ исполнениЯ возложитЬ на начальника МКУ Управление
образованием Мартынова С.Н.

*;r>

d
<d.r .]

-ý,

ý)
__,,r]_.

Ё{#t!,2l.

положЕЁйf
об организации деятельности и созданию условий для дистанционного

обучения детей-инвалидов, нуяцающихся в обучении на дому,
в образовательных учреждениях

муниципального района <Абыйский улус (район)>

1.Общие положения

t,l,обччение и воспитание детей с ограниченными возможностямиздоровья в обшеобDазовательном учреждении опDеделяется в соответствии состатьями 16^ 28. 34 Федерального закона от 29.12.201Z г. jVs- ilз-аз uoaобразовании в Российской Федерации>.
1.2.основными нормативными документами, регламенl.ирующимидистанционное образование детей-инваJIидов. являются :- Приказ Минобрначки России от 23.08.20l7 г, ЛЪ 816 <об чr.вержденииПорядка пDименения организациями. осчществляющими образовательнчкlдеятельностЬ. электDонногО обччения. дистанционных образовательных

технологий пDи реаJIизации образовательных программ)):- Постановление Правительства Российской Федерации от 2З июня2009 г. Л! 525 (о пDедоставлении в 2009 годч счбсидий ,; й;.;;;нJго бюджетабюджетам субъектов Российской Федерации на организацию дистанционногообразования детей-инвалидов>i- Письмо Министерства образования от 30 марта 2001 г. Ns 29l\470-6<об организации образовательных учреждений ,чдоrrой ooy"enr" 1u,nonнадомного обучения)>.

2. Принципы организации дистанционного обпазования детей-инвалидов,
обучающихся на дому

2.1.основными пDинципами оDганизации дистанционного образования
детей- инвалидов. обучаюшихся на домч (далее дети-инвалиды). являются:

- Добровольность ччастия детей-инвалидов в обучен""
" ""поп"rоваЕиемдистанционных технологий:

- обеспечение конституционных прав граждан детей-инваtидов на
получение обшедостyпного качественного общего образования nuaa"

"пr..рчцr,традиционного оDганизованного учебного процесса и дистанционныхобразовательных технологий i
- обеспечение условий детям-инвалидам для получения мим общего

образования. коррекции нарyшений развития и социальной адаптации на основеспециа-пьных педагогических подходов с использованием элементов
дистанционных технологий:

УтцррждёЬ
лu"rur,i"дaнЬ]v адм инистраци и

YIt зAqь,'hс*иii y.,Iyc (район ))
2020 Nр /-/?

-АдаптиDоватЬ модели дистанционного образования
особенностям развития и подготовки детей-инвалидов;

Вносит МкУ Уо

к уровням и

,r':l
(;:

2,'

- Создание чсловий для обеспечения
участвующих на дистанционном образовании.

охраны здоровья детей-инвалидов,

3.Организачия дистанционного образования

3,1. Дистанционное обпазование оказывается в соотве,t.ствии с
законодательствоМ Российской федерации мчниuипzl.rlьным бюджетным
обrцеобоазовательным ччDеждением на основании имеюшейся лицензии и
свидетельства о госчдаоственной DегистDации с целью обеспечения
обшелостчпного и бесплатного начаJIьного общего, основного общего, среднего
общего обDазования.

З.2.организации, осуществляюшие обDазовательнчю деятельность.
Dеaшизчют обDазовательные пDограммы иJlи их части с пDименением
обоазовательных технологий в предчсмотDенных ФЗ от 29,|2.2012 г. Jф 27з <<об
обDазовании в Российской ФедеDации> фоомах обччения или пDи их сочетании.
при пDоведении ччебных занятий. практик. текушего контроля чспеваемости.
поомежуточной, итоговой и (или) государственной итоговой аттестации
обучаюшихся.

3.3.организации обеспечивают соответствчюший пDименяемым
технологиям чровень подготовки педагогических. наччных. ччебно-
воспитательных. административнохозяйственных Dаботников организации.

3.4.0оганизация самостоятельно определяет соотношение объема занятий.
проводимых пчтем непосDедственного взаимодеиствия педагогического
работника с обучающимися, с применением дистанционньж образовательных
технологий.

3.5. При Dе€l,.lизации образовательных пDограмм или их частей с
применением исключительно дистанционных образовательных технологий
организация самостоятельно и (или) с использованием ресурсов иных
организапий:

- Создает условия для фчнкционирования информационно-
образовательной сDеды. обеспечиваюшей освоение обччаrоцимися
образовательных программ или их частей в полном объеме независимо от места
нахождения обучаюцегося:

- обеспечивает идентификацию личности обучаюrцегося. выбор способа
которой осчшествляется оDганизацией самостоятельно. и контроль соблюдения
чсловий пDоведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка
результатов обччения.

3.6. летям-инвалидам предоставляется возможность осваивать выбранные
обшеобразовательные куDсы с использованием элементов дистанционного
обччения и специаJlьно разработанных образовательного контента (ресурса) и
компьютерной системы (платформы) дистанционного образования.

3,7.обучаюшиеся из числа детей-инвaчIилов. на котоDого дистанционное
образование не противопоказано по состоянию здоровья' могут принимать
участие на добровольной основе.

списки детей-инвалидов для ччастия в обччении с использованием
дистанционных технологий чточняются ежегодно на начало ччебного года и
составляются на основании заявлений родителей (законных представителей).

3.8. Детям-инвалидам из числа ччастников дистанционного образования
гкоу <центр дистанционного образования Министерства образования и начки
Респчблики Саха (Якчтия')> за счет средств республиканского бюджета на
временное пользование предоставляются :

Вносит МкУ Уо

- Спеllия пизиппRянная компьк)тепная и пепиrhепийная техника:
- Достчп к обDазовательным DecvDcaм сети ИнтеDнет:
-Авторизованный достчп к специаJIизиDованным обDазовательным

DecvDcaM посDедством компьютерной системы (платформы) дистанционного
образования с пDавами чченика:

- Иные необходимые для оDганизации дистанционного образования
материальные ценности и методические DесчDсы.

з.9.обччение детей-инвалидов осчшествляется штатными педагогами-
предметниками обоазовательного ччреждения. пDошедшими переподl.отовку в
обучении с использованием дистанционных технологий.

обvчение осvЩествляется на основании индивидуаJIьного ччебного плана
с ччетом возможностей детей-инвалидов и пожеланий родителей (законных
представителей).

З.l0. Использование в ччебном пDоцессе специализиDованного
обDазовательного ресчDса (контента) обччаюшимся и педагогом-прелметником
напDавлено на улччшение восприятия ччебного материaша пyтем расширения
дидактических возможностей образовательных технологий и социализации за
счет повышения наглядности. использования элементов интеDактивности и не
ограничивают право педагога- предметника на свободч выбора и использования
иных методик обччения и воспитания. ччебных пособий и материалов. ччебников
в соответствии с образовательной программой. чтвержденной
обшеобразовательным учреждением, методов оценки знаний обучающихся,
воспитанников.

З. 1 1.Педагогам-пDедметникам. оDганизующим обоазовательный пDоIIесс.
предоставляется автооизованный достчп к специализированным обDазовательным
ресчрсам посDедством компьютеDной системы (платформы) дистанционного
образования с правами педагога-предметника.

гкоу <центр дистанционного образования Министеl]ства образования и
науки Респчблики Саха (якчтия)> обеспечивает компьютерным обоDудоtsанием и
приоритетный доступ педагогу-предметнику к сети Интернет за счет трафика из
республикаIiского бюджета.

Педагог-предметник использчет обDазовательный Dесчрс (контент) в
качеств е дополнительного инстDчмента образовательной деятельности Dебенка.

в связи с тем. что при правильной организации дистанционного
образования на качественном обDазовательном ресчDсе (контенте)
образовательные резчльтаты детей- инвалилов степень их социмизации
повышаются. включение элементов дистанционных технологий в ччебный
процесс педагогом-предметником необходимо рассматDивать не как
дополнительнчю нагDчзкч. а как обязанность педагога применять современные
средства обучения для повышения качества образования.

3.12.1Iедагог-пDедметник. оDганизчюший обоазовательный пDоцесс.
осчшествляет свою деятельность в тесном сетевом взаимодействии с кчDатоDом
гкоу <ценm дистанционного образования Министерства образования и науки
Респчблики Саха (Якчтия)). осчшествляюшим чпDавление образовательным
Dесчрсом (контентом). дистанционное консчльтиDование. проведение
коллективных образовательных мероприятий (коллективное обсуждение
отдельных ччебных тем. фоDумы чаты" конфеDенции, обсчждение и др.).

календарно-почDочное планирование педагога-предметника составляется с
учетом возможностей специализированного обDазовательного ресчрса (контента).

З.13.Педагог-предметникл организчюший образовательный пDоцесс"
пDоводит текушчю и промежчточную аттестацию. обеспечивает ччет
индивидyz}льных достижений детей-инвалидов. фиксирчемых компьютерной
системоЙ (платформоЙ), отражает индивидуальные достижения в
Вносит МкУ Уо

соответствчюших школьных документах (классный журнал, табель успеваемости,
личное дело и др.).

итоговая аттестация обччаюшегос я из числа детей-инвалидов
осчIцествляется на обших основаниях в соответствии с установленным порядком
проведения итоговой аттестации.

3.14.На мчниципальном (школьном) чровне должно быть ооганизовано
обyчение yчашихся. их Dодителей. педагогов-предметников осyществляюших
надомное обччение. основам компьютеDной гDамотности по адаптиDованным
программам базовой ИКТ- компетентности в рамках муниципальных
мероприятий в области инфооматизации образования.

В слччае возникновения конфликтных ситчаций с Dодителями lIелагог-
предметник немедленно информиDчет непосредственное Dyководство для
выяснения обстоятельств конфликта. обо всех конфликтных ситчациях.
связанных с реfu'Iизацией дистанционного образования необходимо осушествлять
доклад по инстанциям вплоть до администрации Гкоу <центр дистанционного
образования Министерства образования и начки Респчблики Саха (Якчтия)>.

отказ родителей от ччастия в обччении с использованием дистанционных
технологий в сеDедине ччебного года должен быть оформлен письменно с
последуюшим информированием Гкоу кцентр дистанционного образования
Министерства образования и начки Республики Саха (Якчтия')>.

3.15..Щля упDавления специализированными образовательными Dесчрсами
(контентом). оказания индивидчальных и коллективных консyльтаuий (как
предметных. так и психолого-педагогических) ччастникам образовательного
процесса. ччета индивидчаJIьных достижений детей-инвалидов. осчIцествляемого
компьютерной платформой (системой) в Мку <управление образованием при
администрации МР <Абыйский улус (район)) организуется работа координатора
дистанционного образования.

з.16.ГкоУ <L[eHTo дистанционного образования Министерства
образования и науки Респчблики Саха (Якчтия)> специалистч-координатору
дистанционного образования МКУ <Усть-Янское РУО> предоставляется:

-Авторизованный достчп к специализированным образоваr,ельным
ресчDсам посредством компьютеDной системы (платформы) дистанционного
образования с пDавами сетевого педагога и координатора соответственно:

- Приоритетный достчп к работе за компьютерной техникой и доступ к
образовательным ресуDсам сети Интеонет.

3.17.Координатор осчшествляет свою деятельность в тесном сетевом
взаимодействии с педагогами-предметниками.

4. Функции координатора дистанционного обпазования органа управления
в сфере образования

4.1 .ответственное лицо оDгана чправления в сфере образования:
- Координирует дистанционное образование на местах]
- организует работу обшеобразовательной организации на обучение с

использованием дистанционных технологий, за которыми закреплены дети-
инвrLпидыl

- Осчществляет взаимодействие с родителями (лицами их заменяющими)
детей- инвалидов по вопросам дистанционного образования;

- осyшествляют взаимодействие с кyратором ГкоУ <ЦентD
дистанционlIого образования Министерства образования и науки Республики
Саха (Якутия)>;

Вносит МкУ Уо

- Осушествляет взаимодействие со сторонними организациями по
вопросам организации дистанционного образования в улусе:

- Решает в установленном порядке вопросы передачи на временное
пользование компьютерного и телекоммуникационного оборудования в семьи
детей-инватlидов. приобретенного за счет республиканского бюджетаl

- Осуцествляет контроль за ходом учебного процесса с использованием
элементов дистанционных технологий:

- организyет с использованием потенциала межшкольных методических
объединений и базовых школ обучение детей-инвалидов. их родителей.
педагогов- предметников. осyществляюших обччение на дому. основам
компьютерной грамотности по адаптированным программам базовой ИКТ-
компетентности:

- Осvществляет ччет детей-инвалидов. которым не противопокаlзано
дистанционное обyчение. готовят предложения для расширения участия детей-
инвzUIидов на дистанционном образованииl

- организчет совместно с общеобразовательными учDеждениями. в списке
котоDых находятся дети-инва-пиды. выбор ччашимися и их родителями
индивидуальной образовательной траектории, предполагающей корректировку
индивидyalJlьного учебного планаi

- осyшествляет контроль за обеспечением сохранности здоровья детей-
инвалидов в ходе оDганизации дистанционного образованияl

-совместно с администрацией обшеобразовательных учреждений.
которые закDеплены за детьми-инвалидами, готовят предложения по подбору и
расстановке педагогов-пDедметников:

- Готовят предложения Dуководителю органа чпDавления в сфере
образования, по тарификации педагогов-предметников. организyюших обучение
детей-инвапидов, из общеобразовательных учрежлений, за которыми закреплены
дети_инвалидыl

- Совместно с рyководителями обшеобразовательных учреждений. которые
закреплены за детьми-инвчlJIидами. и межшкольными методическим центDами
решают вопросы обеспечения достyпа педагогам-предметникам.
осyшествляIощим образовательный процесс, к образовательным ресурсам сети
Интернет:

- осчшествляет комплекс мер по зашите пеDсональных данных о детях-
инвalлидах и педагога-предметниках, формирующихся в ходе подготовки и
реализации проекта.

5. Фчнкции ответственных лиl| в обшеобпазоваr,е;lьной оDганизации. в
списках обучающихся котоDых находятся дети-инвалиды, в организации

дистанционного образования

5.1. Назначенные в образовательных организациях ответственные лица в
организации дистанционного образования (заместители директора по ччебной
работе. классные руководители, иные работники общеобразовательной
организации):

- Коопдинируют реilлизацию проекта на уровне образовательной
организации:

- организуют работч педагогов-преподавателей. осуществляюших
образовательный процесс. в рамках зафиксированных в приложении к лицензии
уровней общеобразовательных программ с использованием дистанционных
Вносит МкУ Уо

технологий:
- осyществляет взаимодействие с родителями (лицами их заменяюшими)

детей- инвалидов по вопросам обучения с использованием дистанционных
технологий:

- осуществляют взаимодействие с куратором гкоу <центп
дистанционного образования Министеlэства образования и начки Респчблики
саха (якчтия)>. с координатором органа управления в сфере образованияl

- Осушествляет взаимодействие со сторонними организациями по
вопросам организации дистанционного образованияl

- Решают в yстановленном поDядке tsопросы передачи во tsременное
пользование компьютерного и телекоммуникационного оборудования в семьи
детей-инвалидов. приобретенного за счет респчбликанского бюлrкета:

- осyшествляет контроль за ходом учебного процесса с использованием
элементов дистанционных технологий:

- организyет совместное с координатором органа управления в сфере
образования. обучение детей-инвалидов. их роли.fеле . педагогов-предметников.
осчшествляюших обччение на дому. основам компьютеl]ной грамотности по
адаптированным программам базовой ИКТ-компетентности l

- осчществляет Yчет детей-инвалидов, которым не пDотивопоказано
дистанционное обyчение, готовят предложения для расширения участия детей-
инв€чIидов в пDоектеl

- Ежегодно организчет выбор обччаюшимися и их ролиl.елями
индивидуа"пьной образовательной траектории, предполагающей коррекr,ирOвку
индивидчrrльного ччебного плана:

- Осyществляет контроль обеслечения сохранности здоровья детей-
инвмидов в ходе реализации проекта:

- Г отовят предложения администрации учреждения по подбору и
расстановке педагогов-пDедметников:

_ Г отовят пDедложения по тарификации педагогов-предметников,
организующих обччение детей-инвалидовl

- Решают вопросы обеспечения первоочередного достyпа llелагогам-
предметникам. осушествляющим образовательный процесс, к образовательным
ресурсам сети Интернет:

- Осуществляет комплекс мер по защите персонa}льных данных о детях-
инвалидах и

педагогах-пDедметниках" формируюшихся на чровне учреждения в ходе
подготовки и оDганизации листанционного обпазования:

- Ооганизчют текчшие и промежчточные аттестации пелаl,оl,ами-
предметниками" осчшествляющими учебный пDоцесс:

- организчют уче,l, rrедагогами-предметниками индивидчальных
достижений детей- инвaIJ-Iидовл фиксирчемых компьютерной системой
(платформой). и контDолирчют отDажение инливидуiiльных достижений в
соответствуюших школьных документах (классный журнал, табель успеваемости,
личное дело и др.).

б. Финансированиедистанционногообразования

6.1.Обучение детей-инв€rлидов с использованием дистанционных

вносит tv]ку Уо

технологий реализуется ГкоУ (ЦентD дистанционного образования
министерства образования и наyки Респчблики Саха (якчтия')> за счет ежегодных
счбсидий из респчбликанского бюджета на оDганизацию обучения детей-
инв€IJIидов с использованием дистанционных технологийl

6.2.оплата труда координатоDа дистанционного образования органа
чпDавления в сфере образования. ответственного лица обцеобразовательной
организации" ччителей- предметников, педагогов производится на договорной
основе в рамках ФОТ.

Вносит МкУ Уо